
AD\881656CS.doc PE473.821v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro ústavní záležitosti

2011/2191(INI)

26. 10. 2011

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Výbor pro zahraniční věci

k žádosti Chorvatska o členství v Evropské unii 
(2011/2191(INI))

Navrhovatel: Rafał Trzaskowski



PE473.821v02-00 2/4 AD\881656CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\881656CS.doc 3/4 PE473.821v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. uznává, že proces rozšiřování EU a proces prohlubování integrace EU probíhaly vždy 
současně a že rozšiřování představovalo katalyzátor nezbytných institucionálních změn, 
aniž by negativně ovlivňovalo schopnost Unie jednat;

2. s uspokojením konstatuje, že se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost byly vyřešeny 
příslušné institucionální otázky, umožněno další rozšiřování Unie a zajištěno náležité 
fungování rozšířené Unie;

3. poukazuje na to, že ratifikací smlouvy o přistoupení se má za to, že Chorvatská republika 
ratifikovala také všechny změny Smluv, které mohou být v době její ratifikace smlouvy 
o přistoupení ratifikovány nebo schváleny členskými státy v souladu s článkem 48 
Smlouvy o EU, a to změnu článku 136 SFEU a případně i protokoly, o nichž se uvažuje 
v souvislosti se zárukami požadovanými Irskem a výjimkou pro Českou republiku;

4. připomíná, že v nadcházejících jednáních o víceletém finančním rámci 2014–2020 
a rozhodnutích týkajících se systému vlastních zdrojů Unie je třeba zcela vyřešit finanční 
důsledky rozšíření;

5. zdůrazňuje, že provádění vnitřních reforem, k nimž se Chorvatsko zavázalo v rámci 
přístupového procesu, musí pokračovat i po přistoupení; zdůrazňuje význam zvyšování 
povědomí veřejnosti o cílech a vzájemných výhodách rozšíření, a to zejména s ohledem 
na ústavně požadované referendum, které se má v Chorvatsku uskutečnit do 30 dnů ode 
dne, kdy chorvatský parlament přijme rozhodnutí o smlouvě o přistoupení; poznamenává, 
že právě kvůli jeho významu a touze po dlouhodobých pozitivních výsledcích nesmí být 
informační kampaň v žádném případě jednostranná či zavádějící, ale musí jasně 
poukazovat na výhody a povinnosti budoucího členství v EU;

6. poukazuje na to, že přechodná ustanovení smlouvy o přistoupení zavádí až do konce 
volebního období 2009–2014 výjimku z maximálního počtu křesel v Evropském 
parlamentu, jak je stanoveno ve Smlouvách; je rozhodnut předložit návrh rozhodnutí 
o stanovení nového složení Evropského parlamentu v dostatečném předstihu před volbami 
v roce 2014, v souladu s čl. 14 odst. 2 Smlouvy o EU; připomíná, že všechny relevantní 
institucionální aspekty přistoupení musí být zohledněny v plném rozsahu; 

7. poukazuje na to, že postupy pro přijetí smlouvy o přistoupení Chorvatské republiky na 
jedné straně a protokolů, které si vyžádalo Irsko a Česká republika, na druhé straně mají 
různý právní základ, a to článek 49 Smlouvy o EU a článek 48 Smlouvy o EU, a proto 
nemohly být z právního hlediska začleněny do jednoho aktu; zdůrazňuje, že se oba 
postupy mohou časově shodovat v duchu politické dohody obsažené v závěrech zasedání 
Rady z června a října roku 2009; trvá však na tom, že žádné případné propojení těchto 
dvou postupů nesmí nepatřičné zpozdit termín přistoupení.



PE473.821v02-00 4/4 AD\881656CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 24.10.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Andrew Henry William Brons, Carlo Casini, Andrew Duff, Roberto 
Gualtieri, Enrique Guerrero Salom, Zita Gurmai, Stanimir Ilchev, 
Constance Le Grip, David Martin, Paulo Rangel, Algirdas Saudargas, 
György Schöpflin, József Szájer, Rafał Trzaskowski

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Sandrine Bélier, Zuzana Brzobohatá, Marietta Giannakou, Íñigo 
Méndez de Vigo, Helmut Scholz, Alexandra Thein


